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Disp6e sobre procedimentos

COntabeis,　　　　　　　　OrGamentarios,

financeiros e administrativos para

fechamento do exercicio de　2017　e da

OutraS PrOVidencias.

O PREF田エロO DO MUN工C|P工O D田　CHA GRANDE, Estado de

Pernambuco,　nO uSO das atribuiG6es conferidas pela Lei

Organica do Mun|C|P|○,　COnSOante disposic:6es da Lei

Complementar nO lOl, de　2000, da Lei Federal n。 4.320′　de

1964　e legislac:aO Pertinente:

CONSエDERANDO a necessidade de disciplinar alguns

PrOCedimentos para fechamento do exercicio de　2017,　de

natureza orGamentariaI COntabil e financeira′　　Para

CumPrimento das disposiくま6es legais e das normas de

COntabilidade aplicadas ao setor pdblico;

CONSIDERANDO a necessidade de harmonizar as

PrOVidencias no ambito da Administra(;aO Direta e Indireta,

Para a realizaGaO dos procedimentos de fechamento de

exercicio′　que facilitarao a elaborac:aO da∴PreStaC:aO de

COntaS de　2017;

D田CR田冒A :

CAPfTULO I

DエSPOS工GOES PRELIM工NARES

Se亭主O　工

Dos Procedimentos Gerais

Art. 1O. Este Decreto disciplina procedimentos nas areas

administrativas, Or(;amentarias, COntabeis, financeiras e de



●

gestao fiscalI nO ambito da AdministraGaO Direta e Indire亡a

do MunicipioI Para efeito de fechamento do exercicio

financeiro de　2017.

Paragrafo dnic〇・ Os procedimentos detalhados nos

artigos seguintes destinam-Se a Viabilizar o cumprimento das

disposiG6es da Lei Complementar nO lOl′　de　2000′　da Lei

Federal nO　4.320,　de　1964,　das normas brasileiras de

contabilidade aplicadas ao setor pdblico e de administraGaO

financeira.

Se亭主°　工工

Dos Cr6ditos∴冒ributirios e da Divida Ativa

Art. 2O. o Setor de TributaGaO informara ao Setor de

Contabilidade os valores que integrara0　OS balanGOS e

demonstraG6es contabeis do exercicio de 2017, COmPreendendo:

工　　-　Valores dos tributos lanGados em　2017;

エI　-　Valores dos tributos arrecadados ate　29　de

dezembro de　2017;

III　-　Valores dos crきまditos tributarios a receber,

lanGados no corrente exercicio, Pendentes de pagamento;

エV　-　Valor da divida ativa tributaria inscrita em

2017i

V　　-　Valor da divida ativa tributaria paga em 2017;

VI　-　Valor da divida ativa tributaria existente em

29　de dezembro de　2017, discriminada por exercicio.

Se亭主O　重工工

Da Gera亭aO de Despesas

Art. 3O. Fica desautorizada a∴geraGaO de despesas novas a

Partir do dia　20　de dezembro de　2017′　ate O enCeramentO do

corrente exercicio, Sem autOrizaGaO do Prefeito, eXCetO aS

despesas necessarias ao cumprimento do art.　212　da
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Art. 5O. Fica estabelecida a data limite de　20　de dezembro

de　2017′　Para emissao de Empenhos′　reSSalvadas as seguintes

SituaG6es:

工　-　　Contratos e convenios com obrigaG6es ainda

neste exercicio, COm reCurSOS depositados em conta;

工エ　ー　　Despesas de pessoal′　incluidos os encargos

工工工　-　Despesas com precat6rios e amortizaGaO da

divida consolidada pdblica;

工Ⅴ -　Despesas para acudir situaG6es emergenciais e

de excepcional interesse pdblicoI Ordenadas pelo Prefeito

●　　ap6s aceitar asゴustificativas d。S interessados;

V　-　　Despesas para atender ao ensino e a sa¥ide que

seコam necessarias ao cumprimento dos percentuais minimos

estabelecidos na legislac:aO.

Art. 6O. Fica estabelecida a data limite de　28　de dezembro

de　2017　para anula(請O de saldos de empenhos estimativos e
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Art. 7O. As despesas regularmente liquidadas poderao ser

pagas at台　o dia　28 (Vinte e oito) de dezembro de　2017′

consoante programaGaO aPrOVada.

Se9aO　工重工

Da Divida Conso|idada Plib|ica

Art. 8。. A Secretaria de finanGaS fara oficios a CELPE,

COMPESA, Receita Federal do Brasil e Caixa Econ6mica Federal

Para SOlicitar que seゴa fornecida a posiGaO das dividas que

O Municipio tenha com as concessionarias de agua e energia

eletrica,エNSS, PASEP e FGTS, decorrentes de parcelamentos

de d〔わitos′　Para efeito de conferencia, registro e inclusao

nos balanGOS e demonstraG6es contabeis do exercicio de　2017.

§　1O.　Tambem deverao ser expedidos oficios as

institui(;6es financeiras que realizaram operaGうes de cr∈idito

COnSignado com servidores municipais, Para que informem ao

Municipio a∴POSiGaO dos debitos com respectivos credores e

Valores que sao retidos mensalmente.

§　2O. Å　Secretaria de AdministraGaO COnferira∴as

informaG6es dos bancos com os registros e as f01has de

PagamentO de pessoal que tem reten(;6es de emprestimos

COnSignados, Para aferir a exatidao.

§　3O. os oficios de que trata o caput deste artigo

deverao ser expedidos de imediato e monitorados os retornos

das informaG6es s01icitadas.

Se亭主o　工V

Dos　|nventirios

Art. 9O. os C〉rgaOS enCarregados do contr0le de bens mと)Veis

e imC)Veis e do controle dos materiais de almoxarifado deverao

PrOVidenciar os inventarios respectivos, Para entrega-1os a



Art. 1O. As disposiG6es do art. 9O tamb6m abrangem a

elaboraGaO de inventdrios de medicamentoS′　generOS

alimenticios′ material de expediente′ material de limpeza e

outros nas unidades administrativas munic|Pais.

Se亭主O V

Disposic!るes Gerais

虹t. 11. Nao deveraO Ser COntraidas despesas que naO POSSam

ser pagas integralmente dentro do exercicio financeir0 Ou

●　inscritas em reStOS a Pagar′ Sem que haja dispon|bil|dade

financeira para Seu CumPrimento.

Aエt. 12. Tem preCedencia o pagamentO das despesas relativas

as contribuiG6es preVidenciarias′　PreCat6rios′　debitos com

a uniao′ PeSSOal e outrOS eStabelecidos em lei.

Art. 13. Este Decreto entra em Vigor na data de sua

PublicaGaO.

Grande/PE′ 18　de dezembro de
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